do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que comprovou através dos documentos 
anexos, que sua debilidade permanente decorreu de acidente de veículo automotor de 
via terrestre. 

III.5 – Do Montante Indenizatório: 

Com referência ao valor do pagamento, no caso em análise, este deve ser 
equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Importante destacar MM Juiz, que a alteração trazida pela lei n°. 
11.945/2009, mostra-se descabida, uma vez que vem a tabelar partes do corpo 
humano, o que é impossível de se por valor, pois totalmente subjetivo e nem se sabe 
quais critérios foram adotados para o referido tabelamento. 

Sendo assim, para o caso em tela, deve-se ser a aplicado o valor fixo, 
como ocorre no caso de morte, e na invalidez total permanente. Impondo-se o valor 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) que corresponde a 100% do valor 
total da indenização, como valor fixo aos casos em que ocorrer debilidade 
permanente, para que não venha existir critérios de discriminação e nem 
injustiças!!! 

Impende ressaltar que a limitação existente na parte Autora é de caráter